
II. PROTESTANTI V PODHRADÍ 

 

Zatímco katolíci úřadovali na Pražském hradě, ve šlechtických palácích v podhradí na Malé 

Straně se splétaly sítě povstání. Známým se stal například palác Smiřických, v němž se 

odehrála poslední spiklenecká schůzka před defenestrací. Je to žlutozelená renesanční 

budova s arkýřovitými výstupky, kterou najdete na pravé straně Malostranského náměstí 

(směrem nahoru). 

 
 

Albrecht Jan Smiřický byl dokonce stavovským kandidátem na královský trůn. Zemřel ale 

na souchotiny ve věku pouhých 23 let už v listopadu 1618. Kdo byli jeho další přátelé a 

souputníci? 

 

Dnes pojmenujeme čtyři představitele převážně nekatolické opozice. 

 

https://learningapps.org/watch?v=p7bpgf02320 

 

 

FRIDRICH 

…Falcký, Němec, český král, 1619-1620 zimní král. Kalvinista. Stavy ho vybraly, protože 

nikomu nevadil a podle toho to také dopadlo... 

 

JINDŘICH MATYÁŠ 

… Thurn, německy a italsky mluvící český šlechtic ze severní Itálie... Luterán, vůdce 

stavovské opozice, generál. Byl velmi prudké povahy... 

 

JÁCHYM ONDŘEJ 

… Šlik, luterán z Chebska, mluvil německy. Jeden ze strůjců povstání, při exekuci byl 

popraven jako první a byla mu uťata ruka… 

 

KAREL STARŠÍ 

…ze Žerotína, moravský šlechtic, český bratr, vzdělaný člověk a polyglot. Představitel 

umírněné opozice, bývá označován jako zrádce Stavovského povstání, což je ale 

nespravedlivé… 

 

ŘEŠENÍ: 

https://learningapps.org/watch?v=p7bpgf02320


Jak vidíte, doba byla opravdu pestrá. Vyznání, jazyky i rodinné vztahy se mísily a 

ovlivňovaly. 

 

Záludná otázka: 

Víte, které jazyky byly v té době považovány za světové? Pokud ne, přečtěte si například 

na wikipedii článek o Karlu Starším ze Žerotína.  

 

Odpověď: latina, němčina, italština, francouzština 

 

Máte další dotazy, nebo nám k Bílé hoře chcete něco sdělit?  

Napište nám na terragni@npmk.cz 

mailto:terragni@npmk.cz

